Commendo tamen ut schema, antequam Concilio praesentetur, a quaestionibus nimis particularibus expurgetur.

Quod ad Consilium attinet, Sacerdotibus ex utroque Clero delectis, cui Episcopus praeesse deberet, timendum est ne eiusmodi consilium Episcopis auctoritatem ac potestatem minuat magis quam adiuvet.

Exc. Ujčríc: Secundum alligatum, schema placet.<sup>19</sup> Instituatur Commissio mixta.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: adhaereo sententiis Em.morum Léger, Browne, Archiep. Beogradensis, Magistri Generalis Ordinis Minorum, Superioris Iesuitarum, ad maius bonum animarum, sed semper iuxta normas Sanctae Matris Ecclesiae in omnibus cum sale caritatis.

Exc. CAMPBELL: Placet iuxta modum: schema multa optima habet, attamen renovari debet in alteram formam, ratione habita de iis dictis praesertim a Cardinali Browne.

In relationibus inter Episcopos et Religiosos requiritur non solum iustitia et caritas, sed etiam sensus communis.

Exc. BERAS: Placet iuxta modum: id est, ut textus perficiatur ad mentem voti Em.mi Card. Browne et Superiorum Moderatorum Religiosorum.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: i. e. omnino ad mentem Em.morum Relatorum et etiam secundum observationes Em.morum Cardd. Ruffini, Léger et Frings.

Velim etiam ad sequentia animadverti:

Pag. 7,<sup>20</sup> lin. 8 loco « auctoritate » melius est verbum « regimine ».

Pag. 18,<sup>21</sup> n. 25: Propono ut verba sequentia vel aequivalentia addantur huic paragrapho: « Religiosi ita remoti ad proprium institutum sub immediato regimine suorum superiorum regredi debent ».

<sup>19</sup> Cf. pp. 259-262.

<sup>20</sup> Cf. p. 221.

<sup>21</sup> Cf. p. 227.

Exc. MCKEEFRY: Placet, et ad mentem Em.morum Relatorum.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: attentis dictis Abbatis Primatis Ordinis S. Benedicti quoad religiones contemplativas et ad mentem Eminentissimorum Relatorum.

Si contractus fiunt inter Superiores religiosos et Episcopos multae difficultates vitabuntur. Sed est magnum scandalum pro cleris et fidelibus alicuius dioeceseos videre religiosos non oboedire neque decretis synodalibus neque decisionibus Episcopi, non solum in apostolatu, i. e. in actibus, seu in re disciplinari, sed in scriptis. Unde videtur maxime opportuna Commissio mixta in Curia Romana.

Exc. ALTER: Placet iuxta modum: i. e. in quantum propria et debita auctoritas episcopi ordinarii multo clarior evadit in schemate. Difficultates, quae adhuc evadebant respectu coordinationis actuositatis inter episcopos et religiosos, oriebantur imprimis, mea opinione, ex ambiguitate canonum vel obscuritate eorum relate ad exemptionem religiosorum in actuositate intra dioeceses, minime autem in ecclesia universali vel intra missiones. Clarificatio igitur in schemate valde est acceptabilis praesertim iuxta mentem a Cardd. Ruffini, Léger, Godfrey et Suenens expositam.

Exc. GRANER: Placet, i. e. mihi videtur quod in huiusmodi schemate, a Mixta Commissione de Episcopis et Dioeceseon Regimine ac de Religiosis proposito, in tuto bene ponuntur omnia et singula quae requiruntur tam a iure quam ab ipsis hodiernis necessitatibus, quae tantum momentum in apostolatu habent. Tutantur enim iura Ordinariorum, quibus, ex ipso iure divino, incumbit onus providendi apostolatu sub omnibus eius aspectibus, dum etiam in schemate non laeduntur iura Religiosorum Institutorum, a quibus tantopere, in exercitio apostolatus, etiam ipsi Ordinarii pendent.

Exc. HURLEY: Placet,<sup>22</sup> ratione habita voti eorum qui Commissionem vel Congregationem specialem postulant ad invigilandum circa sequelas concretas et practicas novae dispositionis. Argumenta contra schema prolata nimis generalia remanent. Solum experientia poterit omnes consequentias manifestare. Exinde necessitas alicuius Commissionis vel Congregationis Romanae.

Exc. PERRIN: Placet, ad mentem Em.morum Valeri et Marella relatorum.

In hoc schemate memorentur apostolatus et opera Ordinum et So-

---

<sup>22</sup> Cf. pp. 262-263.

cietatum Religiosorum in bonum universale Ecclesiae. Doceatur auctoritas Superiorum in re interna Societatum. Sed responsabilitas et potestas Episcoporum super religiosos ad apostolatum in rebus externis in tuto ponantur.

Ad n. 20: Res in numero vigesimo late extendantur ad aliquas regiones quae non sunt loca missionis, sed difficultates et necessitates Missionum cognoscunt.

Adhaereo voto institutionis Commissionis Mixtae ad concordiam inter Episcopos et Religiosos obtinendam.

Exc. ŠEPER: Placet et plene adhaereo dictis ab Em.mis Patribus Ruffini, Léger, Richaud, Coussa et Exc.mo Archiep. Ujčić.

Exc. BAZIN: Placet, ratione tamen habita observationum factarum ab Em.mis Cardd. Ruffini et Léger, necnon a Superioribus Generalibus Ordinum Religiosorum. Si Commissio mixta componitur, puto quod saltem quidam Superiores Generales Ordinum adhiberi deberent in re tanti momenti, ob eorum scientiam et experientiam.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: i. e. in quantum submittit auctoritati Episcopi, pro laboribus apostolicis, religiosos omnes de facto degentes in sua dioecesi.

De cetero necessarium est ut Instituta religiosa, exempta aut non exempta, libere possint suos subditos educare et eos committere omnibus operibus propriis pro utilitate generali Ecclesiae universalis.

Commissio mixta valde utilis esset ad tollendas difficultates.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: iuxta votum Eminentissimi Cardinalis Ruffini. Difficultates non invenientur quas timent Episcopi et Superiores religiosi, si in caritate et in fraterna collaboratione agunt Episcopi et Superiores religiosi.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: in voto Em.mi Card. Liénart.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet schema. Notandum est hoc schema confectum esse a Commissione mixta et ita audita fuit vox religiosorum. Quoad exemptionis utilitatem aut necessitatem, praeter paucissimos Ordines et Congregationes, quae illa gaudent, ceterae Congregationes et Societates videntur posse activitatem multimodam efficacissime exercere non minorem quam religiones exemptae, etiam in universo mundo, quin fruantur illa exemptione. Non potest dici quod non exemptae Congregationes constituent exercitus non mobiles.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: ratione habita de eis quae dixerunt Em.mus Card. Browne et Rev.mi Superiores Generales Fratrum Minorum, Benedictinorum et Societatis Iesu. Insuper instituaturs Commissio stabilis et vere mixta ad difficultates actuales solvendas et futuras praecavendas.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: aestimo quod schema adhuc indiget consideratione, ratione habita de eis quae dixerunt supremi moderatores religionum hic praesentes.

Exc. SCHARMACH: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Card. Browne et Rev.morum Patrum Generalium.

Exc. JELMINI: Placet.

Rev. GUT: Non placet uti iacet. Vide folia adnexa.<sup>23</sup>

Rev. SÉPINSKI: Non placet schema uti nunc iacet.<sup>24</sup> Adhaereo voto Em.morum Cardinalium Cicognani, Browne, Jullien, Bea et Rev.morum Patrum Gut et Janssens. Valde laudatur finis quem Commissio sibi proposuit. Elaborentur novae normae, paucae et clarae. Particularia vero ad Commissionem pro novo Codice redigendo remittantur.

Organum mixtum in Urbe instituaturs quod omnia dissidia oriunda solvat.

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Card. Browne et Superiorum Generalium: cf. folia adiecta.<sup>25</sup> Ad Concilium deferantur tantum principia generalia; reliqua ad Commissionem post-conciliarem.

---

<sup>23</sup> Cf. pp. 268-270.

<sup>24</sup> Cf. pp. 263-265.

<sup>25</sup> Cf. pp. 265-268.

## V

## DE FIDELIUM ASSOCIATIONIBUS

---

 DE MISSARUM STIPENDIIS  
 DE MISSARUM ONERUM REDUCTIONE  
 DE PIIS ULTIMIS VOLUNTATIBUS

---

 DE PROMOENDIS AD ORDINES SACROS  
 IIS QUI FUERUNT PASTORES SEU MINISTRI ACATHOLICI

(Tertia et Quarta Congregatio: 14-15 iunii 1962)

 1) SCHEMATA PROPOSITA  
 A COMMISSIONE DE DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

## DE FIDELIUM ASSOCIATIONIBUS

Proprium est hominis, ac verum ius natura inditum ei competit, ut peculiare associationes cum aliis hominibus ineat ad determinatos fines in commune sociorum vel aliarum personarum bonum persequendos. Ecclesia quoque, inde a prioribus suae institutionis saeculis, plures fidelium associationes fovit, quae constituuntur ad perfectiorem vitam christianam promovendam, vel ad aliqua pietatis aut caritatis opera exercenda, aut ad incrementum publici cultus, quin tamen socii vitam communem agant nec evangelica consilia servanda per vota oboedientiae, castitatis et paupertatis suscipiant. In Codice Iuris Canonici duplex sepecies associationum fidelium expresse distinguitur: associationes ab Ecclesia *erectae* et associationes ab Ecclesia *commendatae* (cf. can. 684); dicitur etiam quod associationibus erectis ab Ecclesia accensentur associationes ab ipsa saltem *approbatae* (cf. can. 686, § 1), sed nulla statuuntur praescripta de associationibus simpliciter commendatis ab Ecclesia. Expediit proinde ut opportunaer normae de eiusmodi associationibus statuuntur, quae *laicales* vocari solent.<sup>1</sup> Insuper vero plura innovanda esse videntur in legislatione nunc vigente de fidelium associationibus, quae ab Ecclesia sunt erectae vel approbatae et ideo *ecclesiasticae* vocantur, sive ut accuratius quaedam Codicis I. C. praescripta exponantur, quae implicata sunt et incerta, sive ut nonnulla hodiernis rerum adiunctis aptius accommodentur.

Haec igitur decernenda proponuntur, quae sequuntur:

I. Ab omnibus in honore habendae sunt consociationes quibus fideles, etiam laici, communi opera contendunt ad perfectiorem vitam christianam

fovendam, aut ad cultum publicum vel doctrinam christianam promovendam, aut ad apostolatus vel pietatis aut caritatis opera exercenda; quibus laici possunt praeterea clericis auxilium afferre in variis ministerii pastoralis muneribus explendis.

II. Iis praesertim sua nomina dent fideles associationibus, quae pro tempore et pro re maiorem praebeant utilitatem, ad veram et firmam pietatem informant, ad apostolatum aut ad caritatem christianam exercendam inducant, quaeque ab auctoritate ecclesiastica erectae sint aut laudatae seu commendatae.

III. Caveant fideles ab associationibus damnatis, seditiosis, secretis, suspectis aut quae studeant sese a legitima Ecclesiae vigilantia subducere, quamvis inserviant ad bonum vitae temporalis promovendum.

IV. Salvo exclusivo Ecclesiae iure eas erigendi, et moderandi consociationes, quarum finis, et idcirco etiam activitas, ad solam pertinet competentiam auctoritatis ecclesiasticae, integrum est fidelibus, sive clericis sive laicis, alias consociationes ad pietatem excolendam, ad opera christianae caritatis exercenda, ad varia opera socialia fovenda constituere atque iuxta statuta libere condita moderari. Attamen, huiusmodi quoque consociationes subsunt vigilantiae Ordinarii loci, cum fidei et morum Ecclesia sit tutatrix; clerici autem easdem consociationes participare valent solummodo quantum ob activitatem in illis exercendam, nullimode praepediantur in proprii status obligationibus et muneribus rite sub Ordinarii auctoritate implendis.

V. Associationes, quae a fidelibus libere constituuntur, *privatae* potius quam *laicales* appellantur, nunc enim appellatio societas laica seu laicalis primum sensum passim habere solet. Eaedem autem semper sint secundum Ecclesiae spiritum, nec omittat loci Ordinarius ius suum, et officium, exercere illis invigilandi in iis quae ad fidem catholicam et ad praxim verae vitae christianae spectant, atque praecavendi ne abusus irrepant.

VI. Associationes *privatae*, quae ab Ecclesia laudantur vel commendantur, possunt quoque certis sub conditionibus, per formale decretum, personalitate morali donari *iuris privati* coram Ecclesia.<sup>2</sup> Huius personalitatis moralis iuris privati ratione, praedictae associationes non fierent verae et propriae personae morales *ecclesiasticae*, quales communiter intelliguntur, nec proinde earum bona temporalia fierent bona ecclesiastica, administranda secundum peculiare leges pro bonis ecclesiasticis praestitutas: remanerent bona privata in patrimonio associationis, quae ab Ecclesia agnosceretur tamquam legitimum subiectum iurium et officiorum, quae personis moralibus competunt.

VII. Associationes *privatae* constitui nequeunt ad fines prosequendos quoad res, quarum ordinatio uni dumtaxat hierarchiae ecclesiasticae reservatur, cuiusmodi sunt cultum publicum promovere, doctrinam christianam aliis tradere vel exponere, et alia eiusdem generis.

VIII. Associationes *ecclesiasticae* sunt quae ab Ecclesia pro fidelibus constituuntur, qui non sunt in statu canonico perfectionis, ad publici cultus incrementum, aut ad doctrinam christianam fovendam, aut ad vitam christianam

inter socios promovendam, aut ad apostolatam exercendum, aut ad pietatis vel caritatis opera peragenda, aut ad opera socialia explenda.

IX. Omnes associationes ecclesiasticae per legitimum *erectionis decretum* constituentur, nec proinde distinctio iam fieri debet inter associationes quae ab ecclesiastica auctoritate sunt erectae et associationes quae ab eadem auctoritate sunt simpliciter approbatae. Facultate erigendi associationes, praeter Romanum Pontificem, gaudent Ordinarii locorum, necnon conferentiae Episcoporum provinciae vel nationis, exceptis associationibus quarum instituentium ius, apostolico ex privilegio, aliis reservatum est (can. 686, § 2).

X. *Personalitate morali* ipso iure gaudent omnes associationes a legitima ecclesiastica auctoritate erectae, et eandem personalitatem habeant quoque ipso facto associationes quae hucusque erant ab ecclesiastica auctoritate simpliciter approbatae. Pariter, personalitatem moralem ipso iure obtineant *confederationes* plurium associationum eiusdem generis seu speciei, quae per decretum competentis auctoritatis ecclesiasticae erigantur.

XI. Associationes ecclesiasticae reguntur a moderatoribus, iuxta Statutorum praescripta. Iurisdictioni et vigilantiae Sanctae Sedis subsunt associationes internationales; iurisdictioni et vigilantiae omnium Ordinariorum locorum, in quorum dioecesibus sunt, associationes interdioecesanae; iurisdictioni et vigilantiae proprii Ordinarii loci, associationes dioecesanae. Praeterea, iurisdictioni et vigilantiae Ordinarii loci subsunt, servatis propriis earum statutis, sectiones dioecesanae associationum interdioecesarum vel internationalium.

XII. Peculiaris legislatio condatur de associationibus ecclesiasticis clericorum dioecesanorum, qua tamen indoles propria cleri dioecesani integra servetur et apte caveatur ne oppositae aut diversae sacerdotum classes orientur, sed intacta permaneat, immo perfectior reddatur unio omnium sacerdotum in dioecesi inter se et cum Episcopo, cui singuli sacerdotes dioecesani semper plane subsint oportet.

XIII. Fideles laici etiam in associationibus ecclesiasticis munus exercere possunt moderatoris, iuxta propria cuiusque associationis statuta; cum enim et ipsi membra sint corporis Christi mystici et participes divinae Ecclesiae missionis sanctificatricis, partem activam in vita Ecclesiae habere possunt ac debent.

XIV. Ordinarius loci normas statuatur, quibus apte praecaveatur ne sacramentorum functionum et divinorum officiorum celebratio in propriis ecclesiis vel oratoriis associationum ecclesiasticarum, nocumentum afferat vitae paroeciali fidelium. Item, normas statuatur ut associationes ecclesiasticae adiutorio sint sibi invicem atque variis operibus paroecialibus, et praecipue ut libenter facultatem concedant ut suis aedibus congruenter uti valeant etiam associationes actionis catholicae aliave paroecialia.

XV. Duae dumtaxat sint species associationum ecclesiasticarum: *tertii Ordines saeculares* et *sodalitates catholicae*. De tertiis Ordinibus saecularibus, quibus adscribuntur fideles ut sub moderamine alicuius Ordinis, secundum eiusdem spiritum, ad christianam perfectionem contendere nitantur, modo sae-

culari vitae consentaneo, leges servantur quae in cann. 702-706 statuuntur; de sodalitatibus catholicis autem, quae omnes associationes complectuntur hucusque distinctas in confraternitates et pias uniones (can. 700), leges tantummodo servantur quae in *Codice Iuris Canonici* statuuntur de piis unionibus.

XVI. Sodalitates catholicae, illae praesertim quae in posterum constituentur, titulum seu nomen eligant hodierni temporis usibus accommodatum, et vel maxime a fine seu obiecto sociali selectum activitatis propriae cuiusque sodalitatis. Sedes vero sodalitarum catholicarum non est obligatorio modo constituenda in ecclesia vel oratorio, sed etiam in loco non sacro haberi potest.

XVII. Ordinarii locorum accurate satagant ut fideles iis praecipue associationibus nomen dent, quae doctrinam christianam promovere intendunt, aut ad veram et firmam pietatem informare, vel ad apostolatam excitare et ad christianam caritatem exercendam. Curent praeterea ut etiam, quae permaneant, antiquae confraternitates et piae uniones, quocumque titulo seu nomine hucusque vocarentur, spiritu apostolico magis imbuantur et earundem statuta ad hodierni temporis necessitates et utilitates accommodentur.

*Textus definitive probatus in Commissionis Sessione Generali Romae habita diebus 2-6 aprilis 1962.*

#### NOTAE

<sup>1</sup> S. C. Concilii, *Corrienten.*, 13 novembris 1920 (A.A.S., XIII [a. 1921], p. 139).

<sup>2</sup> In iure etiam civili distinguuntur personae iuridicae publicae et personae iuridicae privatae.

### DE MISSARUM STIPENDIIS DE MISSARUM ONERUM REDUCTIONE DE PIIS ULTIMIS VOLUNTATIBUS

#### I. DE MISSARUM STIPENDIIS

Verba Christi « dignus est enim operarius mercede sua » (*Luc.*, X, 7) Apostolus explicavit dicens: « Nescitis quoniam qui in sacrario operantur, quae de sacrario sunt edunt, et qui altari deserviunt, cum altari participant. Ita et Dominus ordinavit iis, qui evangelium annuntiant, de evangelio vivere » (*I Cor.*, IX, 13-14). Hinc Ecclesia usum comprobavit, qui certe a saeculo VIII invaluit, ut sacerdotes eleemosynam seu stipendium pro Missae celebratione acciperent, immo et requirerent. Re quidem vera aequum est ut Ecclesiae ministri, qui bono fidelium spirituali fovendo se penitus totosque tradunt, ab iisdem in vita sustententur, utque ab iis maxime sustineantur quibus ministerii sacri exercitio praesertim se devovent. Sacerdos namque « non accipit pecuniam quasi pretium consecrationis Eucharistiae, aut missae decantandae, hoc esset simoniacum, sed quasi stipendium suae sustentationis » (*S. Th.*, II-II, q. 100, a. 2, ad 2); quae sustentatio est conditio ut minister celebrare et bonum spirituale conferre possit.

Non pauci sacerdotes utique, praesertim saeculis praeteritis, humanae fragilitatis causa, abusi sunt hac facultate ab Ecclesia ipsis concessa; quare iam Alexander II (1061-1073), abutentes graviter increpans, monere non dubitavit: « qui vero pro pecuniis aut adulationibus saecularium una die praesumunt plures facere Missas, non aestimo evadere damnationem » (c. 53, D. I *de cons.*).

Nonnullis optandum videri potest ut Ecclesia proventibus occasione huius praestantissimi Sacrificii receptis renuntiet. Cum tamen in non paucis regionibus Missarum stipendia unam saepe praebuerint, immo ac hodie praestent viam qua sacerdotes, digni quidem ut a fidelibus sustententur, a dura paupertate et vel etiam egestate salventur, non potuit nec hodie potest Ecclesia quin usum stipendiorum Missarum servet, quem ceterum populus christianus, de eiusdem ratione edoctus, optime intelligit ac libenter recipit.

Ordinatio, quam de Missarum stipendiis, ad eorundem definitionem et moderationem atque ad vitandos abusos, Ecclesia statuit, prouti hodie in eiusdem legislatione, in Codice nempe Iuris Canonici, habetur, iuxta communio-rem sententiam, sapienter est elaborata, ita ut profundioribus non egeat mutationibus. Attamen, ut eadem novis rerum adiunctis, tempore postbellico praesertim ortis, melius accommodetur, haec decernenda proponuntur, quae sequuntur:

I. Curent Ordinarii ut fideles rite edoceantur non tantum de magno spiritali profectu quem pro vivis atque defunctis praestat sacrosanctum Missae sacrificium, sed etiam de ratione oblationis seu stipendii, quod occasione huius sacri ministerii fideles persolvunt Ecclesiae ministris, quippe qui digni sint ut a fidelibus, quibus ministerium impendunt, sustententur.

II. Secundum receptum et probatum Ecclesiae morem atque institutum, sacerdoti cuilibet Missam celebranti et applicanti licet oblationem seu stipendium recipere. Enixe vero sacerdotibus commendatur ut Missas etiam gratis applicent, praesertim cum ob petentis paupertatem vel alia adiuncta id suadeat christiana caritas.

III. Concedatur a iure ut sacerdotes, qui pluries in die Missam legitime celebrant, etiam pro altera et vel pro tertia oblationem seu stipendium accipere valeant. Attamen, hoc alterum et vel tertium stipendium Ordinario loci tradendum est pro seminario aliove pio opere dioecesano, si agitur de Missis celebratis a sacerdotibus cleri saecularis, itemque de Missis celebratis a sacerdotibus religiosis, etiam exemptis, in ecclesiis paroecialibus vel succursalibus ecclesiae paroecialis. Si vero agitur de Missis quae pluries in die celebrantur in ecclesiis propriis religiosorum, quae non sint paroeciales neque succursales ecclesiae paroecialis, alterum et vel tertium stipendium tradendum est eorum Superiori maiori pro alendis et educandis novitiis et fratribus studentibus aut etiam pro Missionibus quae sint eorum religioni commissis.

Cuilibet autem sacerdoti, qui pluries in die Missam celebrat, certa quaedam pars stipendii, ab Ordinario determinata, tribuatur tanquam retributio pro celebratione. Et praeterea, Ordinarius loci sacerdotibus, qui pluries in

die celebrant, libenter concedat ut quandoque alteram vel tertiam Missam applicent, sine stipendio, ad liberam suam intentionem.

IV. 1) Ordinarii loci est manualement Missarum stipem in sua dioecesi definire, qui tamen curare debet ut, quantum id sinant locorum et personarum adiuncta, illa definiatur secundum rationem cum aliis provinciae ecclesiasticae aut eiusdem nationis Episcopis compositam.

2) Ordinarii loci pariter est definire stipendia maiora, quae ratione tituli extrinseci exigere possunt. Qui tituli sunt locus celebrationis ideoque et iter peragendum, hora celebrationis, dies certa, cantus in celebratione, aliave adiuncta, non vero altare privilegiatum.

3) Ubi desit Ordinarii decretum, servetur dioecesis aut loci consuetudo.

4) Etiam religiosi, licet exempti, circa stipem manualement stare debent decreto Ordinarii loci aut dioecesis vel loci consuetudini.

V. In ecclesiis paroecialibus semel aut bis in hebdomada Missa applicari potest pro omnibus paroeciae defunctis, pro iis praesertim quorum anniversarium in eadem hebdomada recurrit. Integrae autem oblationes, quae a fidelibus libere fiant pro eiusmodi Missae celebratione, tanquam eiusdem stipendium retineri possunt.

VI. Missae sic dictae *gregoriana*, quae per triginta dies continuos celebrandae sunt, in casu inculpabilis interruptionis compleri possunt per celebrationem Missarum, quae ad numerum trigesimum habendum desunt.<sup>1</sup>

VII. Qui habent numerum Missarum de quibus sibi liceat libere disponere, possunt eas distribuere sacerdotibus sibi bene acceptis, etiam extradioecesanis vel religiosis, dummodo ipsis constet eos esse omni exceptione maiores vel testimonio proprii Ordinarii commendatos. Suadetur tamen ut Missae sacerdotibus extradioecesanis vel religiosis transmittantur per proprium Ordinarium. Nunquam autem licet alicui sacerdoti privato tot Missas celebrandas transmittere, cui oneri ipse intra annum satisfacere nequeat.

VIII. Ne unquam omittatur sedula vigilantia exercenda, ut onera Missarum fideliter et integre adimpleantur; cuius vigilantiae ius et officium spectat ad loci Ordinarium in ecclesiis saecularium, in ecclesiis autem religiosorum ad eorum Superiores (can. 842).

Quocirca, diligenter quoque obligatio observetur, qua etiam Ordinarii locorum et Superiores religiosi adstringuntur, qui propriis subditis aliisque Missas celebrandas committunt, quas acceperint Missas cum suis stipendiis cito in librum per ordinem referendi et curandi pro viribus ut quamprimum celebrentur.

Item, omnes sacerdotes sive saeculares sive religiosi debent accurate adnotare quas quisque Missarum intentiones receperit, quibusve satisfecerit (can. 841, §§ 1 et 2).

IX. A stipe Missarum quaelibet etiam species negotiationis vel mercaturae omnino arceatur (can. 827), nec unquam oblivioni detur nefas esse atque

omnino prohiberi res vendere aut emere, et associationes (uti vocant) cum diariis et ephemeridibus inire ope Missarum celebrandarum.<sup>2</sup>

X. Ordinariis nullum tributum imponere licet super stipendiis Missarum sive manualium sive fundatarum (can. 1506), utpote quod contrarium sit stipendiorum instituto et fidelium voluntati. Optandum est ut indulta huic regulae contraria nonnisi rarissime concedantur, et quidem ob gravem et urgentem necessitatem atque dumtaxat ad tempus determinatum.

XI. Nullae in posterum piae foundationes acceptentur cum onere ut in perpetuum vel ultra triginta annos una aut plures Missae celebrentur; saepissime enim difficultates oriuntur ad onera longioris temporis adimplenda ob constantem nummorum valoris fluctuationem. Piiis fundatoribus suadeatur ut statuere velint ut dos assignata pro Missarum celebratione, post elapsos triginta annos ad alia pia opera explenda destinetur.

## II. DE MISSARUM ONERUM REDUCTIONE

XII. Cumulatio et reductio *Missarum manualium* uni reservatur Sedi Apostolicae, et vehementer optatur ut in specialibus tantummodo adiunctis concedatur, et quidem ob solam nummorum valoris gravem imminutionem.

XIII. Quoties adiuncta id sinant, nec obstat lex civilis, onera Missarum, quae piis foundationibus aut ultimis voluntatibus constituta fuerint in perpetuum aut ad tempus longius triginta annis, reducantur ad terminum triginta annorum. Quod si fiat, pro residuo dotis foundationis tot Missae manuales celebrentur quot supputantur secundum taxam dioecesanam tempore celebrationis vigentem.

XIV. Propter imminutos reditus dotis piarum foundationum et ultimarum voluntatum, non eo ipso reducendus est numerus Missarum quae pias foundationes gravant; si tamen tota dos inculpabiliter pereat, totum onus cessat, quod deinde rursum urget, si postea dos restituatur: si vero dos fructus non ferat, aut hi percipi nequeant, interea onerum executio suspenditur.

XV. Cum ob constantem imminutionem valoris pecuniae, saepe saepius necessariae sint reductiones onerum Missarum fundatarum, ipso iure Ordinariis facultas concedatur reducendi onera Missarum quae pias foundationes vel ultimas voluntates gravant, quoties rerum adiuncta id postulent. Quae tamen facultas ita intelligenda est, ut, nisi constet de contraria pii fundatoris mente aut haec legitime praesumatur, alia onera potius quam Missae reducantur.

Iisdem autem Ordinariis facultas quoque concedatur, qua, iustam et gravem ob causam, circumstantias, in celebratione Missarum fundatarum servandas, valeant moderari, vel commutare, aut etiam super iis dispensare.

## III. DE PIIS ULTIMIS VOLUNTATIBUS

XVI. Piae voluntates seu voluntates ad causas pias iure Ecclesiae reguntur. In ultimis autem piis voluntatibus servantur, si fieri potest, sollemnitates iuris civilis; sed, si hae omissae fuerint, heredibus monitio fieri debet de obligatione qua adstringuntur ut testatoris voluntatem adimpleant (can. 1513, § 2 et Pont. Comm. Interpr. Codicis, 17 febr. 1930).

XVII. Piae voluntates definiuntur:

1) Ratione *finis obiectivi*, si nempe bona temporalia expresse destinantur ad promovendum cultum divinum, aut institutionem seu educationem christianam; ad vitam christianam fovendam; ad apostolatus opera exercenda. In casu bona temporalia committi possunt sive personae morali ecclesiasticae, sive fidelium associationi privatae, sive personae morali civili, sive etiam personis privatis.

2) Ratione *instituti*, cui bona temporalia committuntur ad pietatis vel caritatis opera exercenda, si nempe bona personae morali ecclesiasticae aut associationi privatae fidelium committuntur, quae sit erecta ad opera pietatis vel caritatis christianae exercenda.

3) Ratione *intentionis supernaturalis*, qua bona temporalia destinantur ad opera caritatis *indeterminata* exercenda, sed de voluntate constat — aut eadem legitime praesumitur — qua fundator revera intendit ut bona destinantur ad opera *christianae* caritatis exercenda.

XVIII. Fideles, qui libere de bonis suis disponere valent, hortandi sunt ut bona ad causas pias relinquunt, eademque *determinate* committant associationibus quae Ecclesiae auctoritati subduntur.

XIX. Ordinarii omnium piarum voluntatum executionem procurare debent, per se vel per delegatum, quae proprium exsecutorem a fundatore aut a iure designatum non habeant, aut quarum exsecutio a proprio exsecutore perfecta non sit tempore vel modo praestituto (cf. can. 1515, § 1). Ordinarii igitur diligenter vigilare ne omittant, etiam per visitationem, ut piae voluntates fideliter et integre impleantur, et singuli exsecutores legitime constituti proprii perfuncti muneris quo quisque Ordinario rationem reddant (cf. can. 1515, § 2).

XX. Sedulo satagant Ordinarii ut accurate praescripta servantur: 1) de conficienda in qualibet ecclesia, et apud rectorem in loco tuto conservanda, tabella onerum ex piis foundationibus incumbentium; 2) de libro retinendo et apud rectorem servando, in quo singula onera piarum foundationum eorumque implementum accurate adnotentur (can. 1549, §§ 1 et 2).

XXI. Cum, ob continuo decrescentem valorem nummorum, saepius necessariae sint reductiones onerum Missarum, quibus gravantur piae foundationes, ipso iure Ordinarii facultate gaudeant praefata onera reducendi, quando eorundem exsecutio impossibilis evaserit, nulla administratorum cul-

pa, ob imminutos reditus aliamve gravem causam. Semper autem, meliore quo fieri potest modo, servetur fundatorum voluntas.

*Textus definitive probatus in Commissionis Sessione Generali Romae habitis diebus 2-6 aprilis 1962.*

#### NOTAE

<sup>1</sup> Commissio in dubio est utrum necne servari debeat praxis Missarum *gregorianarum*; dum enim decem Commissionis Membra eam servandam tenent, alia decem eandem supprimendam censent, septem aliis dubitantibus.

<sup>2</sup> Cf. S. C. Concilii Decretum, 25 iul. 1874, nn. 1-5; et Decr. *Ut debita*, 11 maii 1904, nn. 8-10.

### DE PROMOVENDIS AD ORDINES SACROS IIS QUI FUERUNT PASTORES SEU MINISTRI ACATHOLICI

Plures sunt pastores seu ministri acatholici qui ad veram Christi Ecclesiam converterentur, si ad sacros ordines suscipiendos admitterentur et ad curam animarum exercendam. Peculiare autem impedimentum obstat quominus in Ecclesia Latina ad sacros ordines promoveantur viri uxorem habentes (can. 987, n. 2) et quaedam benignae concessionoes a Pio XII postremis hisce temporibus factae ut in Germania aliquot paucissimi, qui ministri acatholici fuerant, sacro presbyteratus ordine auferentur eorum vita coniugali integra manente, non ab omnibus libenter acceptae sunt, praesertim in Britannia Maiore et in Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis. Hinc, antequam aliae eiusmodi concessionoes a Sancta Sede fiant, quaestio examinanda ponitur utrum expediat ut pastores seu ministri uxorati in Ecclesiam recipiantur qui ad sacros ordines promoveri cupiunt, et quaenam normae in casu servari debeant.

#### PROPOSITIONES

I. Ut ad sacros ordines ii promoveantur qui pastores seu ministri acatholici fuerunt, divina eorum vocatio comprobari debet a loci Ordinario, quem eorum quisque adeat intuitu sacrae ordinationis recipiendae.

II. Certo etiam constet oportet de eorum recto caractere psychico et morali, de eorum plena mentis tranquillitate, de eorum firma animi constantia.

III. Antequam ad emittendam catholicae fidei professionem admittantur, secundum formulam praescriptam, pastores seu ministri acatholici, per congruum tempus diligenter praeparentur, ut de veritatibus rite edoceantur a quibus hucusque dissentiebant.

IV. Quantum potest Ordinarius praesto sit his, qui munere pastoris seu ministri dimisso, honestae suae sustentationi apte et idonee consulere debent: vel maxime si uxorem habeant et filios adhuc minores.

V. Servatis normis quae in superioribus articulis exponuntur, nulla peculiaris difficultas obstat quominus ii qui pastores seu ministri acatholici fuerunt ad sacros ordines promoveantur, si uxorem non habent nec filios aetate minores, postquam studiis incubuerint et opportunam formationem spiritualem et pastoraalem receperint, de quibus in articulis subsequentiis.

VI. Si vero agitur de uxoris, qui ad sacros ordines promoveri cupiant integra manente vita coniugali:

1) Nullimode unquam expedire videtur ut sacra ordinatione iidem augeantur, si uxorem habeant acatholicam, quae ad Ecclesiam Catholicam sincere converti nolit.

2) Si filios acatholicos habeant, qui ad Ecclesiam Catholicam sincere converti nolint, opportune curandum est ut apte iis consulatur, sed habitualem commorationem in domo paterna habere nequeunt.

3) Facultati renuntient oportet secundas nuptias contrahendi.

4) In singulis casibus ad unum spectat Ordinarium loci prudenter iudicare, omnibus peculiaribus adiunctis attente perpensis, utrum vera adsit ratio boni communis Ecclesiae ut ab Apostolica Sede dispensatio impetretur super impedimento de quo in can. 987, n. 2.

VII. Ad studia quod attinet, hae normae servantur, antequam ad sacros ordines promoveantur, ab omnibus qui pastores seu ministri acatholici fuerunt:

1) Si casus ferat, eorum institutio in studiis mediis classicis convenienter suppleatur.

2) In studium philosophiae perennis saltem per integrum annum diligenter incumbant.

3) In studium disciplinarum theologiarum saltem per integrum triennium diligenter incumbant, ut veram doctrinam catholicam plene addiscant, quoad ea praesertim quae ab acatholicis negantur, vel aliter intelliguntur, aut aliter explicantur.

4) Praefata studia philosophica et theologica peragantur in domo seu collegio ad id peculiariter destinato, ut promovendi ad sacros ordines toto tempore quo iisdem incumbunt rite etiam perdiscant quae sive ad virtutes et sanctimoniam vitae sacerdotalis sive ad exercitium sacri ministerii pertinent.

5) Praestitutum tempus studiorum Ordinarius loci in casibus tantum extraordinariis, pro sua conscientia et prudentia, contrahere potest quando peculiaria adiuncta id suadeant.

Idem Ordinarius, iusta de causa, permittere potest ut promovendi, qui uxorem habent, non per integrum tempus studiorum diu noctuque in praefato collegio commorentur.

VIII. Si ad ordines recipiendos admittantur ii qui pastores seu mini-

stri acatholici fuerunt, ipso iure dispensantur ab impedimento, de quo in can. 987, n. 1, si eorundem parentes in suo errore permanent.

IX. In promovendis ad ordines his, qui pastores seu ministri acatholici fuerunt, interstitia servantur, de quibus in can. 978, §§ 2 et 3, sed diaconus ad presbyteratum ne antea ex regula ordinaria promoveatur, quam per integrum annum in suo ordine fuerit versatus, nisi peculiaris adiuncta, iudicio Episcopi, aliud exposcant.

X. Ad ordines promoti, hi qui pastores seu ministri acatholici fuerunt, iisdem privilegiis fruuntur et iisdem obligationibus adstringuntur ac ceteri clerici eiusdem gradus, salva dispensatione a lege caelibatus pro uxoris, qui ad ordines sacros promoti fuerint cum expressa concessione eiusmodi dispensationis.

XI. Unius Ordinarii est decernere utrum, omnibus peculiaribus adiunctis prudenter perpensis, magis expediat ut qui pastores seu ministri acatholici fuerunt et ad sacros ordines promoti sint in aliquo ministerio administrativo, vel sociali, vel scholastico occupentur, potius quam in exercenda cura animarum. Item, eiusdem tantum Ordinarii est prudenter statuere utrum expediat, necne, ut iisdem remaneant in loco ubi ministerium pastoris acatholici antea exercebant, praesertim si in cura animarum exercenda versarentur.

XII. De pastoribus seu ministris acatholicis, qui ad sacros ordines in haeresi vel schismate promoti fuerint et ad Ecclesiam Catholicam convertuntur, eadem intelliguntur, congrua congruis referendo, quae in articulis praecedentibus statuuntur, iis exceptis quae de interstitiis in ordinationibus praecipuntur, si certo valide eos ordinatos esse comprobetur.

XIII. Ne forte ansa detur ad exquirendam abrogationem legis caelibatus ecclesiastici, quae in Ecclesia Latina sarta tecta omnino servari debet, pro nunc nullimode expedire videtur ut publice nuntietur pastores seu ministros acatholicos uxoratos, qui ad Ecclesiam Catholicam convertantur, ad sacros ordines promoveri posse integra manente eorum vita coniugali. In singulis autem casibus eiusmodi concessio a Sede Apostolica prudenter fieri possit, iuxta normas apte praefinitas.

*Textus definitive probatus in Commissionis Sessione Generali Romae habita diebus 2-6 aprilis 1962.*

2) RELATIO EM.MI P. D. PETRI CARD. CIRIACI  
PRAESIDIS COMMISSIONIS  
DE DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

Iuxta desiderium mihi expressum, cui libenter adhaereo, unica relatione nunc refero circa haec tria schemata: *de fidelium associationibus; de Missarum stipendiis, de Missarum onerum reductione, de piis*

*ultimis voluntatibus; de promovendis ad ordines sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici.*

Cum hisce argumentis terminent argumenta commissa meae Commissioni, debitas tribuo laudes et gratias omnibus membris meae Commissionis et praecipue Rev.mo Secretario hic praesenti.

Quoad primum punctum: *de fidelium associationibus.* Associationes fidelium possunt dividi in associationes private erectas, destinatas praesertim ad caritativam ac socialem operam explendam, et in associationes auctoritate ecclesiastica erectas, destinatas praeterquam ad caritativam ac socialem operam explendam, ad pietatem colendam, ad publicum cultum colendum, ad doctrinam christianam fovendam, ad apostolatus opera peragenda. Ad secundam categoriam pertinent confraternitates et piae uniones, quae aliquam merent explicationem. Conqueruntur aliquando laici ipsos non admitti in Ecclesia, quod confutatur elemento confraternitatum, nam per confraternitates committitur confratribus administratio ecclesiarum, deinde committuntur etiam caeremoniae in ipsis ecclesiis, ita ut confratres possint considerari uti canonici laici cum omnibus virtutibus et defectibus eorum collegarum ecclesiasticorum. Certe non solum, sed confraternitates habent laudem, valde momentosam, nam temporibus transactis repraesentabant progressum socialem, nam ipsis referuntur famosa artes et officia. Ecclesia catholica non indiget ab aliis doceri in quaestione sociali, nam Ecclesia semper fuit magistra et fuerunt praecise confraternitates initia hodiernorum syndacatum; tamen, certe, nunc debent magis accommodari praesentibus circumstantiis etiam piae uniones. Sed piae uniones hodie praesertim multum adlaborant; est curiosum videre quanta phantasia utantur ad novas iniciativas colligendas. Omnes sciunt quantum musica levis (vulgo: musica leggera) nunc praevalet in mundo et sunt piae associationes quae curant de iis qui sunt addicti istis operibus; non solum, sed sunt piae associationes, piae uniones, quae curant de operariis in fabricis et etiam de iis qui curant agriculturam. Ego ipse legi in aliquo organo officiali unius ex piis unionibus articulum in quo docetur quomodo possint curari nonnulli et delicati morbi in suis utriusque sexus. Ideo non possumus ab iis quaerere ut magis modernizentur. Quod tamen est essenziale fidelium associationibus, est fidelium praeparatio ad exercendam activitatem propriam Ecclesiae et etiam illam in quam non praestat ut Ecclesia directe intret ut est politica.

Certe Ecclesia non potest non curare politicam, exceptis nonnullis nationibus in quibus habetur plena libertas, quia haec radicitus est in animo populi, et sunt valde paucae; in eis multum dependet a Guberniis et a classibus dirigentibus. Igitur Ecclesia debet curare ut bona

habeatur politica. Ad hoc habet primum medium, scilicet formationem individualement, scilicet formare bonos catholicos, nam boni catholici sunt boni cives et etiam in politica laborant pro patria sua et pro Ecclesia, sed hoc non sufficit. Est enim lex psychologica curiosissima, quae est contradictoria legi arithmeticae. In arithmetica, in operatione additionis, totale est eiusdem qualitatis ac addenda, e contra, quando homo non agit solus, sed agit collective cum aliis hominibus, agit alio modo quo non ageret, si individualiter ageret. Hoc non solum fit inter laicos, sed etiam inter presbyteros. Est notum dictum: canonici, boni viri; capitulum, mala bestia; quod certe non potest dici de nostra Commissione, nam nos omnes sumus boni viri et separati et coniuncti. Igitur Ecclesia debet curare non solum formationem individualement, sed evitare deviationes, et si deviationes habeantur, eas corrigere. Et in hoc utile valde esse possunt associationes fidelium.

Alia quaestio, quae est nunc consideranda, respicit associationes in quas fideles prohibentur intrare. Quenam sunt illae quae prohibentur? Sunt certe illae associationes in quibus habetur periculum fidei. Nam illud fidei est pretiosissimum donum, quod nullum humanum donum superare potest: sed dico grave, nam pericula levia fidei in mundo moderno continue inveniuntur; sed, exceptis iis, debemus esse non solum tolerantiores, sed tolerantissimi. Nos debemus esse praesentes in omnibus locis, in omnibus associationibus in quibus non habeatur grave periculum fidei: absentes numquam habent rationem. Praesentia catholicorum facit ad minus ut istae associationes non fiant contra Ecclesiam, etiamsi non possit obtineri aliquid in eius favorem. Debemus imitari adversarios. Labor adversariorum est penetratio, et nos debemus penetrare, continua penetratio haberi debet et hoc modo habetur apostolatus laicorum. At quia circa apostolatum laicorum est specialis sectio in Concilio, de hac materia silebo et ad secundum punctum transibo.

*De Missarum onerum reductione, de piis ultimis voluntatibus.* Bene hoc conceptum est, tamen ob rationes, quas nunc exponam, ego melius dicerem: de Missarum applicatione, de donationibus inter vivos, de piis ultimis voluntatibus. Fortasse esset hoc modo melius redigere titulum. Est quaestio maximi momenti sub aspectu spirituali et sub aspectu oeconomico. Sub aspectu spirituali: nonne praesertim in Ecclesia verificatur principium, quod sublime esset iuxta vulgare: quid sublimius quam celebratio Missae, quae est renovatio sacrificii crucis, quo humanitas redempta est a Christo Domino? Et tamen cum hac coniungitur vulgaris quaestio de stipendiis Missarum. Ergo non utar verbo « stipendium », sed « eleemosyna », et quaestio de illa est: de eleemosyna. Nam sunt multi presbyteri qui vivunt simpliciter eleemosynis Missa-

rum et intelligitur quod fideles contribuunt ad eorum vitam: ex omnibus partibus pervenit perquisitio Missarum. Loca, in quibus habentur bonae Missae (non petuntur SS. Missae, sed bonae Missae: bonae Missae significant Missas cum alta eleemosyna) vera obsidione percutiuntur. Currunt omnes tamquam industriosae apes ad faciendum mel; sed, quod est curiosum, quando accipiunt stipendium Missarum et accipiuntur donationes, vel legata, facile acceptantur: non sunt difficultates, omnia possunt adimpleri. Postquam acceperunt stipendium et acceperunt donationes, omnes exurgunt difficultates: stipendium non est altum, Missae non possunt celebrari, non potest conservari voluntas fundatoris quoad Missas. Missae bonae non sufficiunt, debent esse meliores; meliores non sufficiunt, debent esse optimae: culmen perfectionis. Sed in hac re debemus esse prudentes, cauti. Sunt casus in quibus reductiones sunt necessariae, in quibus commutationes voluntatum haberi possunt, sed haec debent ignorari a fidelibus, sunt res quae caute debent fieri in curiis dioecesanis, in S. Sede, inter curias dioecesanis et S. Sedem, ita ut fideles habeant fiduciam in suos presbyteros. Non rideant de iis quia non sunt miseria, nam est ante omnia punitio! Nam in rebus oeconomicis est poena taglionis; res oeconomicae habent punctionem in seipsis: diminuunt redditus, et hinc, etiam hac ratione, prudenter debemus agere, sed etiam ratione meliore, scil. ad habendam aestimationem populi. Populus dat Missas generatim pro anima defunctorum suae familiae, dat dona, vita durante, vel etiam postea, ad recolendam suam personam vel suam familiam; habet fiduciam in nos, et haec debet esse satisfactio nostra, ita ut et nos formemus unam familiam cum populo, eiusque fiduciam mereamus.

Tertium punctum: *de promovendis ad ordines iis qui fuerunt ministri acatholici*. Per se non impeditur quominus ii, qui fuerunt ministri acatholici, sacro etiam presbyteratu augeantur, si uxorem non habeant vel si legitime ab eadem separentur. Sed saepius quando non convertuntur, ipsi possent ad ordines promoveri et cum muliere vivere? Est tragaedia individualis; imaginemus de aliquo qui coram lege ecclesiastica, nam caelibatus est lex ecclesiastica, debet sacrificium tam magnum agere: debet, attamen est lex principii; quot matrimonia deberent solvi in bonum coniugum: vita infernalis: et tamen Ecclesia est rigida ad servandum principium indissolubilitatis matrimonii, et hic etiam Ecclesia est rigida ad conservandum principium caelibatus. Attamen potestne considerari canon 987 n. 2, qui expresse prohibet viros uxorem habentes elevari ad ordines sacros. Haec consideranda est quaestio; videndum est utrum concedere dispensationem, provocet scandalum vel admirationem fidelium, et etiam quaenam impressio possit haberi quoad caelibatum in

ceteris presbyteris. Haec sunt duo puncta examinanda, attamen haec duo puncta sunt quaestiones facti. Et nos in Curia quaestiones facti non possumus bene iudicare: tantummodo illi, qui vivunt mixti cum acatholicis, possunt iudicare utrum haec duo facta habeantur, scilicet ut possit evitari scandalum et nulla habeatur impressio in ceteris. Igitur quia est quaestio facti, ego me remitto iudicio illorum qui cum acatholicis mixte vivunt. Ex hoc apparet quantum sit utile, immo necessarium contactus continuus inter Curiam Romanam, quae est organum officiale Beatissimi Patris in informatione et in executione: sit hic contactus cum Ecclesia dispersa. Et si Concilium resolvat hanc quaestionem, ut habeatur internationalizatio Curiae Romanae, saltem hoc sensu, quod continuus habeatur contactus inter Curiam Romanam et Ecclesiam, quae cognoscit realitatem internam, hic esset maximus fructus et cum hoc augurio termino meam discussionem.<sup>1</sup>

### 3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. RUFFINI: *De fidelium associationibus*: Pag. 3,<sup>1</sup> lin. 12 ss.: Censeo, secundum Codicis I. C. veram interpretationem, associationes ab Ecclesia commendatas, prorsus quia commendatae sunt, esse approbatas. Repugnat enim rectae rationi a legitima auctoritate commendari associationes quas ipsa, saltem implicite, non approbaverit.

Pag. 4,<sup>2</sup> ad IV, lin. 24 s.: « ... integrum est fidelibus, sive clericis sive laicis... ». Num *pietas excolenda* et *opera christianae caritatis exercenda*... non pertinent ad competentiam auctoritatis ecclesiasticae? Etenim pag. 5<sup>3</sup> s., ad VIII, inter associationes, quae ab Ecclesia pro fidelibus constituuntur, recensentur etiam associationes « *ad pietatis vel caritatis opera peragenda* ».

Pag. 5: Mihi non placet distinctio bipartita associationum « privatae et ecclesiasticae »; non placet vocari associationes *ecclesiasticas* etiam quae tantum ex laicis componuntur, modo ab Ecclesia constituentur; non placet aboleri nomina tam apta tamque laudata: « confraternitates » et « piae uniones », ut tum confraternitates et piae uniones in posterum novis appellationibus, ineptis sane, significantur, nimirum: « associationes privatae » vel « associationes ecclesiasticae »!

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

<sup>1</sup> Cf. p. 284.

<sup>2</sup> Cf. p. 285.

<sup>3</sup> Cf. p. 286.

*De Missarum stipendiis; De Missarum onerum reductione; De piis ultimis voluntatibus:* Pag. 5,<sup>4</sup> lin. 28 s.: « Ordinarii loci pariter est definire *stipendia* maiora etc. ». Dixerim potius: Ordinarii loci pariter est definire *quid* ratione tituli extrinseci exigi possit (ultra manualem Missarum eleemosynam in dioecesi statutam).

Pag. 6,<sup>5</sup> ad VII: Velim adici exceptionem hanc: *nisi Episcopus loci aliud statuerit*. Etenim in singulis dioecesibus saepe Missarum eleemosynae desunt pro sacerdotibus pauperibus et, praesertim, pro Seminario et operibus dioecesanis.

Pag. 7,<sup>6</sup> ad XI, et pag. 8,<sup>7</sup> ad XII: Non videtur mihi opportunum prohiberi quominus acceptentur « piae foundationes cum onere ut in perpetuum vel *ultra triginta annos* una vel plures Missae celebrentur ». Profecto nummorum valoris fluctuatio evenire potest etiam *intra* spatium triginta annorum! Nonne huiusmodi nummorum valoris fluctuationi efficax remedium semper afferri potest per legitimam reductionem onerum?

Pag. 8, ad XV (cf. pag. 10,<sup>8</sup> ad XXI), lin. 25 s.: « facultas concedatur reducendi onera Missarum... ». Addatur: *ad stipem* (vel eleemosynam) *in Dioecesi statutam*.

Pag. 8, lin. 32 s.: « ... *circumstantias*... ». Vocabulum istud forsanimis patet, vel, saltem, incertum manet: e. g. interdum Missae celebrandae (cum peculiari eleemosyna) dantur cum onere illas cantandi. Ab hac circumstantia possetne Ordinarius dispensare?

*Adnotatio:* Adhaereo libentissime explicationi historicae-liturgicae-theologicae quam scite Em.mus Döpfner praebuit de Missae eleemosyna; haec enim locum tenet oblationis materiae sacrificii et rerum necessariorum pro pauperibus quae in divini Sacrificii Offertorio olim, maxime, fieri solebat.

*De promovendis ad Ordines Sacros iis qui fuerunt Pastores seu Ministri acatholici:* Non mihi placet in Concilio Oecumenico statui quod in schemate proponitur.

Augustus Pontifex, Iesu Christi Vicarius, summo iure suo semper uti potest, etiam admittendi ad presbyteratum ministros protestantes uxoratos, post eorum plenam conversionem ad fidem catholicam. At cum ipse Summus Pontifex consilium nostrum petere dignetur, fateor me valde incertum esse utrum, si id concederetur, plus utilitatis an plus damni obtineatur. Equidem intellego interdum ex huiusmodi gratia spe-

<sup>4</sup> Cf. p. 289.

<sup>5</sup> Cf. p. 289.

<sup>6</sup> Cf. p. 290.

<sup>7</sup> Cf. p. 290.

<sup>8</sup> Cf. p. 291.

rari posse fructus aliquot in ministerio pastoralis; sed — quaero — cur eadem gratia, ex eadem ratione, non concederetur aliquando bonis laicis, constanter catholicis, pariter uxoris, qui Sacerdotium sibi exoptent? Isti certe non minores fructus in sacro ministerio afferrent! Itaque res, de qua in schemate agitur, ne tractetur in Concilio, sed ad Summum Pontificem plene remittatur.

Card. SIRI: *De fidelium associationibus*: N. IV, pag. 4,<sup>9</sup> sermo est de iure erigendi associationes fidelium. Textus potest accipi, quia de his quae finem habent qui est in competentia Ecclesiae. Affirmantur erectiones esse in iure exclusivo Ecclesiae. Quod est certum. Sermo *non* est de associationibus quorum finis vel obiectum sunt extra competentiam Ecclesiae. Tamen in sequentibus aliquid affirmatur quod non bene congruit cum his quae superius dicuntur. Etenim: « integrum est sive clericis sive laicis alias consociationes » constituere et per statuta libere condita moderari. Expresse sermo fit de associationibus ad pietatem excolendam, quae est sine dubio competentia Ecclesiae.

Necesse est, si agitur de obiectis quae sunt in competentia Ecclesiae, ut explicatur illud « integrum est (linea 24) ... ». Si « integrum est » ex concessione Ecclesiae, nihil dicendum est sub aspectu theologico. Sed, si « integrum est... » iure nativo, antecedenti respectu Ecclesiae, hoc verum non est et ideo textus fit aequivocus. Censeo ergo substituenda esse haec verba ne minuat auctoritas Episcoporum, « facultas fit » et deleatur « integrum est ». Hoc de veritate. Sed quid de opportunitate? Censeo rem posse male intelligi. Ideo melius esset dicere: « integrum est Ordinariis concedere etc. ». Hic decernenda sunt universalis et Ecclesia alicubi patitur ex insurgentia quorundam laicorum.

Card. LÉGER: *De fidelium associationibus*: Paucas observationes faciam de hoc bono schemate.

Numerus II: Commendari posset in textu ut a dispersione virium in multiplices associationes praecaveatur.

Numerus V: Pagina 5,<sup>10</sup> linea prima, simpliciter dicatur « privatae appellentur ». Non enim videtur opportunum in ipso textu dicere rationem.

Numerus XVII: Ipsae antiquae confraternitates invitentur ut suam pietatem renouent: membros suos erudiant de modo colendi imprimis vitam liturgicam et auferant a mente eorum quidquid sapere posset superstitionem in particularibus devotionibus.

<sup>9</sup> Cf. p. 285.

<sup>10</sup> Cf. p. 285.

*De Missarum stipendiis:* Istae sunt observationes meae quae exclusive de stipendiis Missarum sunt.

Quoad numerum III: Pagina 5,<sup>11</sup> linea 17. Loco « *tribuatur* » dicatur « *tribui potest* ». Etenim libertas relinqui debet Ordinario loci pro retributione, si opportuna iudicatur, illorum qui bis vel ter celebrant. Sunt enim regiones ubi oeconomia generalis qua sacerdotes remunerantur diversa est ab illa alibi vigente. Illis in regionibus sacerdotes salarium ab Ordinario loci determinatum recipiunt a paroecia vel institutione apud quam ministerium exercent. Principium est quod institutio, apud quam sacerdos ministerium suum exercet, domum, alimenta et securitatem socialem praebere debet. Sacerdos salarium fixum recipit potiusquam remunerationem ad actum. Utique sacerdos percipit aliquod stipendium pro Missa; sed saepe non videtur opportunum, maxime pro secunda celebratione *in hebdomada*, retributionem additionalem dare. Praeterea illa supplementaris retributio allicere potest ad inutilem multiplicationem Missarum in eadem die ab eodem sacerdote.

Quoad numerum V: Non mihi videtur opportuna nec prudens, sicut nunc formulatur, norma huius numeri. Dicitur enim quod « *integrae* » oblationes a fidelibus datae pro Missa de qua agitur retineri possunt tanquam eiusdem stipendium. Haec norma ansam dare potest multis abusibus sicut cumlatio exaggerata oblationum, appetitus lucrum magnum efficiendi, intempestiva sollicitatio apud fideles ut multiplicentur et augeantur oblationes pro illa Missa hebdomadaria. Et haberi potest, inter sacerdotes eiusdem paroeciae, competitio pro celebratione illarum Missarum valde fructuosarum. Credo quod norma, sicuti hic proponitur, contra oeconomiam traditionalem de Missarum stipendiis vadit, quia speciei negotiationis vel mercaturae favet et principio de iure Ordinarii loci stipem definiendi et limitandi contradicit. In regione mea, spontanee fideles oblationes communes dant pro Missa celebratura pro paroeciae defunctis. Ex illarum oblationum summa tot Missae celebrantur, quot inveniuntur secundum normas dioecesanarum communes pro omni Missa manuale.

Quoad numerum VI: Mea opinione, servari non debent Missae gregorianae. Habent enim fundamentum traditionale minoris momenti. Praeterea fideles rudiores, qui numerosi sunt, alliciunt ad quantitatem Missarum potiusquam ad valorem intrinsecum Missae. Pro aliis apparent mere ut medium maiorandi stipendia et, etiamsi bene intelligitur quod multae Missae, aliquo sub aspectu, plus valent quam una Missa, non

---

<sup>11</sup> Cf. p. 288.

tamen intelligitur quid addere potest factum quod per dies continuos celebrantur.

Quoad numerum IX: Linn. 13-14 dicatur: « ... *associationes (uti vocant) cum diariis, ephemeridibus aliisque mediis inire ope Missarum celebrandarum* ». Alia enim sunt media (v. g. per epistolas) quibus sic dicta « opera » propagantur ad oblationes colligendas pro Missis celebrandis, quibusque aliqua « pars » illarum Missarum fidelibus proponitur.

*De promovendis ad Ordines Sacros iis qui fuerunt Pastores seu Ministri acatholici*: Conforme videtur prudentiae aliquas normas proponere de ordinatione eorum qui fuerunt pastores acatholici. Quaedam tamen notabo.

Quoad prooemium: Formulatio primae sententiae prooemii aliquo modo sapit opportunismum et est expressio popularis, non conciliaris, problematis de quo agitur. Potius dicatur quod aliquando sunt acatholici qui intrare volunt in Ecclesiam catholicam, quique, iam ante suam conversionem addicti ad curam pastoraalem, persequi desiderant ministerium sacerdotale in Ecclesia catholica. Quod desiderium, etiamsi cum gaudio ab Ecclesia accipitur, tamen secumfert aliquas difficultates quoad studia a clericis peragenda et saepe quoad disciplinam de ecclesiastico caelibatu.

Quoad numerum VI, paragr. 2: Mihi videtur quod regula haec de filiis acatholicis nimis dura sit. Timetur, suppono, scandalum eventurum ex facto filiorum acatholicorum conviventium cum suo patre sacerdote. Sed aliquando fit quod sacerdos habet consanguineos non catholicos quin hoc scandalum habetur. Et meo humili iudicio, credo quod in casu de quo hic agitur fideles melius intelligunt quod conversio patris non est necessarie conversio filiorum eius.

Quoad numerum VII: Credo quod ultima sententia huius numeri aliter formulari debet. Loquatur de « accommodatione disciplinae de commoratione in collegio cum exigentiis status coniugalis » potiusquam de « diu noctuque commoratione ».

Quoad numerum XIII: Non mihi placet norma numeri decimi tertii. Ordinatio pastoris acatholici, integra manente vita coniugali, est factum publicum quod celari non potest quodque cito ab omnibus noscitur. Saepe peius est falsa mysteria fovere quam veritatem dicere.

Card. DÖPFNER: *De Missarum stipendiis. De Missarum onerum reductione. De piis ultimis voluntatibus*. Schema nostrum novam ordinationem legislationis de Missarum stipendiis a Concilio decernendam proponit. Propter hodiernorum temporum adiuncta, imprimis propter

res oeconomicas post bellum valde mutatas, hoc inceptum omnino placet. Schema normas statuendas in declaratione theologica naturae stipendii fundare intendit. In quo faciendo ultra Codicem Iuris Canonici progreditur, qui sine ulterioribus determinationibus solummodo a « recepto et probato Ecclesiae more atque instituto » procedit (cf. can. 824, § 1). Certe profundior argumentatio theologica in hac materia desideratur, ut obiectiones contra stipendium facilius refellantur et habeatur principium fundamentale et dirigens in ordinanda legislatione respectiva. Explanatio autem, quae in Schemate datur, graves difficultates creare mihi videtur.

Uti compertum est, mens theologorum de stipendii Missarum natura non est una (cf. v. gr. articulum cl. professoris Mörsdorf, membri Commissionis de Disciplina Sacramentorum, inscriptum: « Erwägungen zum Begriff und zur Rechtfertigung des Meßstipendiums », publicatum in: *Theologie in Geschichte und Gegenwart*, Monachii, 1957). Duae sunt theoriae generales, quae hac in materia considerandae sunt. Iuxta primam notio stipendii sensu stricto sumitur et intelligitur stips, quae a fidelibus occasione sacri ministerii sacerdoti ad eius sustentationem solvitur. Secunda vero sententia, quae progredientibus investigationibus historiae Liturgiae a pluribus in dies cooptatur et defenditur peritis, ita sonat: stipendium habet rationem offertorii pro Missa dati seu oblationis, quae constituit et repraesentat (saltem sub certo quodam respectu) participationem ipsius fidelis in ipso Missae Sacrificio.